

Nghệ An, ngày **01** tháng **12** năm **2016**

BÁO CÁO

Kết quả công tác năm 2016, nhiệm vụ năm 2017 của UBND tỉnh (Tài liệu phục vụ Kỳ họp thứ 3 - HĐND tỉnh khóa XVII)

Năm 2016 là năm đầu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020, thực hiện quy chế điều hành của UBND tỉnh; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và tiếp tục tập trung thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2020 với khí thế, quyết tâm phấn đấu, thi đua sôi nổi. Mặc dù, thời tiết có nhiều diễn biến phức tạp, khó lường; sản xuất gặp nhiều khó khăn; hiện tượng cá chết hàng loạt tại vùng biển miền trung, tình hình dịch bệnh, sâu hại trong nông nghiệp... đã ảnh hưởng lớn đến sản xuất, đời sống của người dân và doanh nghiệp. Bên cạnh đó, cấp ủy, chính quyền các cấp tập trung nhiều thời gian để chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; khối lượng điều hành công việc của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh và 05 Phó Chủ tịch UBND tỉnh rất lớn¹. Song, với sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị, sự cố gắng của cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân, sự quan tâm lãnh đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ban, ngành Trung ương, kết quả công tác năm 2016 của UBND tỉnh đạt được như sau:

Phần I

CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH VÀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN QUY CHẾ LÀM VIỆC NĂM 2016

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI GIAO KÊ HOẠCH NĂM 2016

UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo quyết liệt các cấp, các ngành triển khai nhiệm vụ Kế hoạch năm 2016, các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII bảo đảm đúng tiến độ, toàn diện trên tất cả các lĩnh vực và có trọng tâm, trọng điểm.

Chỉ đạo, triển khai kịp thời kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2016 được HĐND tỉnh giao (*Phụ lục 1- 1,2,3,4*) và Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 07/01/2016 của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2016 thông qua hội nghị trực tuyến và bằng các văn bản chỉ đạo, điều hành (*Phụ lục 1-5,6,7,8,9,10,11,12,13*). Ban hành nhiều văn bản đôn đốc, chỉ đạo tích cực việc thực hiện Nghị quyết số 17/2016/NQ-HĐND ngày 04/8/2016 của HĐND tỉnh khóa XVII về nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016 (*Phụ lục 1- 16,17,18*); ban hành nhiều quyết định, thông báo, kế hoạch và Chỉ thị quan trọng phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành. (*Phụ lục 2.1,2.2,2.3*)

¹ Trong năm 01 đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh chuyển công tác sang Phó Chủ tịch HĐND tỉnh

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRONG NĂM 2016

1. Về lĩnh vực kinh tế: UBND tỉnh đã tăng cường chỉ đạo các cấp, các ngành khai thác tiềm năng, phát huy lợi thế của tỉnh, tranh thủ hỗ trợ của Trung ương, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, nhân dân. Kinh tws của tỉnh đã đạt được một số kết quả quan trọng như: *Tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP)* năm 2016 ước đạt 62.655,55 tỷ đồng, tăng 7,5% so cùng kỳ². *Tốc độ tăng trưởng năm 2016* (ước 7,5%) cao hơn tốc độ tăng trưởng của những năm gần đây (2014 tăng 7,13%, 2015 tăng 7,31%) và cao hơn mức tăng trưởng bình quân của cả nước (ước 6,3-6,5%). Trong 3 lĩnh vực của nền kinh tế thì lĩnh vực công nghiệp - xây dựng tăng cao hơn cùng kỳ năm trước (năm 2015 tăng 8,95%). Một số kết quả cụ thể:

1.1. Về nông nghiệp, nông thôn được quan tâm chỉ đạo thường xuyên, tích cực.

- *Về xây dựng nông thôn mới* tiếp tục được UBND tỉnh chỉ đạo quyết liệt với nhiều giải pháp đồng bộ, kịp thời, hiệu quả như: triển khai kế hoạch xây dựng NTM; Ban hành quy định tạm thời Bộ tiêu chí xóm, bản nông thôn mới áp dụng trên địa bàn các xã miền núi (Quyết định số 1263/QĐ-UBND ngày 28/3/2016); Tập trung chỉ đạo các xã về đích NTM, phạm vi diện, các xã mới đạt dưới 5 tiêu chí (Kỳ Sơn) và xóm, bản nông thôn mới phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh...; Phân bổ nguồn vốn ngân sách Trung ương, vốn trái phiếu Chính phủ; hỗ trợ xi măng làm đường giao thông nông thôn theo chủ trương của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh. Tính đến 23/11/2016, toàn tỉnh có 135 xã đạt chuẩn Nông thôn mới³; Thị xã Thái Hòa là đơn vị cấp huyện được Thủ tướng Chính phủ công nhận đạt chuẩn nông thôn mới theo Quyết định số 301/QĐ-TTg ngày 24/02/2016⁴.

- *Về phát triển sản xuất:* UBND tỉnh thường xuyên quan tâm, chỉ đạo kịp thời các ngành, địa phương, đơn vị triển khai sản xuất, thu hoạch vụ, làm tốt công tác phòng chống rét đậm, rét hại, hạn hán; chủ động các phương án phòng chống thiên tai, khắc phục hậu quả bão lụt; phòng chống cháy rừng, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi... Năm 2016: Tổng diện tích cây lương thực ước thực hiện 244.729 ha, bằng 99,7% cùng kỳ; sản lượng cây lương thực có hạt ước đạt 1,25 triệu tấn/KH 1,2 triệu tấn, tăng 3,5% cùng kỳ. Tiếp tục triển khai được nhiều mô hình sản xuất, chăn nuôi, trồng trọt theo tiêu chuẩn VietGAP. Quan tâm phát triển thủy sản⁵; sáp xếp, đổi mới các công ty nông, lâm nghiệp⁶; Hoàn thành cơ bản việc điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến 2020, kế hoạch sử dụng đất 05 năm kỳ cuối 2016 - 2020 cấp tỉnh, kế hoạch sử dụng đất năm 2017 cấp huyện. Tiếp tục đẩy mạnh công tác đấu giá quyền sử dụng đất; giao thuê đất thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh.

1.2. Công tác xây dựng cơ bản, quy hoạch, quản lý đầu tư xây dựng được tăng cường.

- UBND tỉnh đã chỉ đạo rà soát, bổ sung, điều chỉnh kịp thời vốn cho các công trình, dự án trọng điểm. Quản lý chất lượng, chấn chỉnh đầu tư công; thu hút vốn đầu tư cho phát triển cơ sở hạ tầng trên các lĩnh vực; thực hiện các dự án bất động sản, nhà ở xã hội, cải tạo khu tập thể cũ, cấp thoát nước, xử lý rác, nước thải, chống úng ngập...

² Trong đó, khu vực nông lâm nghiệp ước đạt 15.096,89 tỷ đồng, tăng 3,53%; khu vực công nghiệp - xây dựng ước đạt 18.523,15 tỷ đồng, tăng 11,58% (riêng công nghiệp ước đạt 10.420,41 tỷ đồng, tăng 11,44%); khu vực dịch vụ ước đạt 25.155,74 tỷ đồng, tăng 6,71%; thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm ước đạt 3.879,77 tỷ đồng, tăng 10,09% so cùng kỳ.

³ Có 02 xã miền núi đặc biệt khó khăn 30a của huyện Tương Dương: xã Thạch Giám, xã Tam Thái

⁴ Đang lập hồ sơ để công nhận thành phố Vinh là đơn vị cấp huyện thứ hai đạt chuẩn NTM.

⁵ Quan tâm tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ triển khai Nghị định số 67/2014/NĐ-CP ngày 07/7/2014 của Chính phủ về phát triển thủy sản trên địa bàn tỉnh.

⁶ Đẩy nhanh tiến độ sáp xếp, đổi mới các công ty nông, lâm nghiệp theo Nghị quyết 30-NQ/TW của Trung ương.

Công tác đầu tư công, kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016 - 2020 được tập trung chỉ đạo. Duy trì chế độ giao ban định kỳ, đột xuất giữa Lãnh đạo tỉnh và các ngành, địa phương để tăng cường chỉ đạo, kịp thời tháo gỡ khó khăn cho các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh. Quán triệt, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công theo tinh thần Nghị quyết số 60/NQ-CP ngày 08/7/2016 của Chính phủ.

- UBND tỉnh chỉ đạo các ngành, các cấp tập trung quyết liệt đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án trọng điểm như: đường nối Quốc lộ 7 - N5, tuyến đường D4, N5, dự án phát triển hạ tầng đô thị Vinh nguồn vốn WB, dự án thủy lợi Bắc nguồn vốn JICA, dự án khu công nghiệp, đô thị và dịch vụ VSIP Nghệ An, Nhà máy xi măng Sông Lam, Nhà máy Hoa Sen Nghệ An, Tổ hợp khách sạn, khu vui chơi giải trí, biệt thự nghỉ dưỡng Vinpearl Cửa Hội... Khởi động công trình cầu Cửa Hội. Đồng thời, khánh thành một số dự án quan trọng như: Nhà máy Hoa Sen Nghệ An, Nhà máy Sơn Hà Nghệ An, Nhà máy thức ăn gia súc Cargill, Nhà máy chế biến gỗ MDF, khách sạn Mường Thanh Grand Hoàng Mai, nhà máy may Vinatech Hoàng Mai, khách sạn Mường Thanh Grand Con Cuông, cầu đường bộ Yên Xuân, thông xe đường Quốc lộ 1A từ Hoàng Mai - Nghĩa Đàn - Thái Hòa...

1.3. Công tác đối ngoại được tập trung chỉ đạo mạnh mẽ: Hoạt động đối ngoại diễn ra sôi nổi, đảm bảo yêu cầu chính trị đối ngoại, an ninh đối ngoại. Quan hệ hợp tác quốc tế giữa Nghệ An với các nước tiếp tục được tăng cường nhằm thúc đẩy, tìm kiếm các cơ hội đầu tư. Trong năm 2016, tỉnh đã đón tiếp, làm việc với nhiều Đoàn các nhà đầu tư thăm và làm việc như: Nhật Bản, Trung Quốc, Hàn Quốc, Thái Lan, các đoàn Đại sứ quán... Tổ chức các hoạt động gặp mặt, hợp tác đầu tư. Đưa vào khai thác đường bay Vinh - Băng Cốc.

1.4. Hoạt động xúc tiến và thu hút đầu tư tiếp tục được quan tâm, tăng cường chỉ đạo với nhiều đổi mới, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; công tác phát triển và nâng cao chất lượng doanh nghiệp được chú trọng.

- Về xúc tiến và thu hút đầu tư, cải thiện môi trường đầu tư có nhiều đổi mới, tích cực: Hội nghị gặp mặt các nhà đầu tư đầu Xuân Bính Thân 2016; Hội thảo phát triển du lịch vùng Bắc - Nam Trung Bộ; xúc tiến, hợp tác đầu tư với các nước Hàn Quốc, Thái Lan, Nhật Bản, Singapore... Ký thỏa thuận đầu tư dự án khu công nghiệp, đô thị WHA Hemaraj tại Khu kinh tế Đông Nam giữa tỉnh Nghệ An với Công ty Hemaraj và Tổng Công ty xây dựng công trình giao thông 4... Tính đến 31/10/2016, đã cấp mới và điều chỉnh cho 131 dự án, với tổng vốn đầu tư đăng ký 30.922,6 tỷ đồng. Kiểm tra các dự án chậm tiến độ, không triển khai: thành lập đoàn liên ngành kiểm tra 85 dự án, có quyết định thu hồi 12 dự án, chỉ đạo rà soát, xem xét cho gia hạn hoặc thu hồi đối với các dự án còn lại; chỉ đạo triển khai thực hiện dự án Hỗ trợ kỹ thuật hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện các tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình và Quảng Trị do ADB tài trợ.

- Về phát triển doanh nghiệp được tăng cường chỉ đạo với nhiều giải pháp tích cực như: hỗ trợ doanh nghiệp, bồi dưỡng doanh nhân, giao ban hàng tháng để đối thoại trực tiếp kịp thời tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, tuyên dương các nhà đầu tư, doanh nghiệp tiêu biểu... Chất lượng dịch vụ công ngày càng được nâng cao, góp phần hỗ trợ, thúc đẩy doanh nghiệp phát triển.

⁷ Trong 10 tháng năm 2016, đã cấp mới giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 1.580 doanh nghiệp, tăng 18,53% so với cùng kỳ.

1.5. Công tác tăng thu ngân sách được UBND tỉnh tích cực chỉ đạo quyết liệt với các giải pháp thiết thực. Để tăng cường công tác tăng thu ngân sách, UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 04/2016/CT-UBND ngày 27/01/2016 về tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước năm 2016 trên địa bàn tỉnh Nghệ An và các văn bản liên quan khác nhằm chỉ đạo, đôn đốc việc thu tiền sử dụng đất của các dự án kinh doanh bất động sản theo Thông báo kết luận số 225/TB-UBND ngày 20/4/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh... Với các giải pháp chỉ đạo, điều hành quyết liệt nêu trên, ngành thuế, hải quan tích cực xử lý thu hồi nợ, chống thất thu thuế; ngành Tài chính điều hành ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả⁸.

2. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Công tác phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục được tiếp tục quan tâm với nhiều giải pháp tích cực và đạt nhiều kết quả tiêu biểu: tính đến nay, toàn tỉnh có 976 trường chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 64,1% trên tổng số trường. Có 106 học sinh giỏi Quốc gia, đứng thứ 3 cả nước, tăng 7 giải so với năm 2015. Tỷ lệ tốt nghiệp THPT Quốc gia năm 2016 đạt 97,75%, 233 em có điểm thi đại học cao. Kịp thời tổ chức Lễ tuyên dương học sinh đạt điểm xét tuyển đại học cao, học sinh giỏi quốc gia năm học 2015 - 2016. Tổ chức thành công Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ IX năm 2016 tại Nghệ An.

2.2. Hoạt động nghiên cứu khoa học đã hướng mạnh đến cơ sở và ứng dụng nhiều công nghệ, quy trình tiên tiến vào sản xuất và đời sống. Ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ sản xuất và khám chữa bệnh; nghiên cứu, bảo tồn, phát triển các nguồn dược liệu quý hiếm... Chất lượng các đề tài, dự án có tính ứng dụng thực tiễn cao, các mô hình, sáng tạo KHCN được ứng dụng hiệu quả trong thực tiễn góp phần nâng cao sản lượng, chất lượng sản phẩm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống cho nhân dân.

2.3. Công tác Y tế thường xuyên được coi trọng và có nhiều giải pháp tích cực.

Thường xuyên chỉ đạo, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân, đặc biệt là khám chữa bệnh cho người nghèo, cận nghèo, đối tượng chính sách, trẻ em dưới 6 tuổi ở các tuyến. Tỷ lệ xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế đạt 80%; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 81,6% dân số. Tập đoàn Y khoa Hoàn Mỹ đã tiếp nhận bệnh viện Quốc tế Vinh làm thành viên thứ 8 của Tập đoàn; khởi công xây dựng Bệnh viện Hữu nghị đa khoa Nghệ An giai đoạn 2, quy mô 600 giường bệnh, đây là dự án được triển khai xây dựng theo mô hình xã hội hóa, liên kết. Công tác DS-KHHGĐ được đẩy mạnh, tỷ lệ phát triển dân số: 1,0%; Tỷ suất sinh: 7,3‰, mức giảm tỷ lệ sinh 0,33 ‰

Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, tiêu độc khử trùng được quan tâm chỉ đạo quyết liệt với nhiều giải pháp thiết thực, cụ thể như: tập trung chỉ đạo công tác kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm; triển khai Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính

⁸ Dự kiến thu ngân sách năm 2016 ước đạt 10.310 tỷ đồng, bằng 100,3% dự toán, tăng 18,3% so với cùng kỳ. Trong đó: Thu nội địa 9.283 tỷ đồng, đạt 103,2% dự toán và tăng 20,6% so với cùng kỳ; Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu ước thực hiện 1.010 tỷ đồng, đạt 79,5% dự toán, bằng 100,3% so với cùng kỳ. Chi ngân sách năm 2016 ước thực hiện 22.637 tỷ đồng, đạt 113,5% dự toán, trong đó chi đầu tư phát triển ước thực hiện 5.950 tỷ đồng, đạt 106,9% dự toán, chi thường xuyên ước thực hiện 16.397,85 tỷ đồng, đạt 116,4% dự toán.

phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh, tổ chức hội nghị trực tuyến toàn tỉnh để tăng cường công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm; thanh tra, kiểm tra 47 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, chợ, siêu thị tại 07 huyện, thành, thị; 37 cơ sở sản xuất nước uống đóng chai, lấy 37 mẫu nước để kiểm nghiệm các chỉ tiêu hóa lý và vi sinh.

2.4. Công tác chỉ đạo, điều hành các hoạt động Văn hóa - thể thao và du lịch ngày càng được nâng cao. Tập trung chỉ đạo tuyên truyền và tổ chức thành công các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân, chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh⁹. Công tác bảo tồn, bảo tàng, phát huy giá trị di sản văn hóa tiếp tục được quan tâm. Công tác quản lý tổ chức lễ hội và tổ chức lễ hội truyền thống, các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao được tăng cường. Công tác tuyên truyền quảng bá, phát triển cơ sở hạ tầng du lịch được đẩy mạnh; chất lượng các dịch vụ du lịch, sản phẩm du lịch được nâng cao, tạo hình ảnh điểm đến du lịch văn minh, an toàn, thân thiện. Lĩnh vực thông tin truyền thông tiếp tục phát triển; hoạt động báo chí - tuyên truyền có nhiều cố gắng, chuyển tải kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên, nhân dân...

2.5. Thường xuyên chỉ đạo làm tốt công tác Lao động - Thương binh và Xã hội.

Chỉ đạo thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng. Công tác xóa đói, giảm nghèo, giải quyết việc làm, bảo đảm an sinh xã hội được quan tâm và thực hiện tốt. Xây dựng ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ cho các xã còn có tỷ lệ hộ nghèo 30% trở lên ngoài chương trình 30^a. Tăng cường chỉ đạo công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm¹⁰. Công tác tuyển sinh đào tạo nghề ước đạt 71.360 người (đạt 93,9%). Quản lý, chi trả đầy đủ, kịp thời chế độ trợ cấp thường xuyên cho 77.427 người có công với cách mạng với số tiền trên 116,81 tỷ đồng/tháng. Ban hành Quy chế phối hợp lập hồ sơ, xem xét, quyết định áp dụng biện pháp cai nghiện và tổ chức cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tốt công tác trợ giúp xã hội thường xuyên tại cộng đồng và cứu trợ đột xuất. Vì vậy, tỷ lệ hộ nghèo trong năm 2016 ước thực hiện giảm còn 9,5% (giảm 2,6% so với năm 2015), tỷ lệ cận nghèo giảm xuống còn 9,85% (giảm 0,38% so với 2015). Rà soát, chỉ đạo thực hiện kịp thời Quyết định số 24/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chi trả tiền Bằng khen cho đối tượng người có công trên địa bàn tỉnh. Tham dự kỳ thi tay nghề toàn quốc năm 2016 có 10/12 học sinh tham gia thi đạt giải, đứng trong tốp 10 đoàn dẫn đầu kỳ thi; tham dự hội thi thiết bị đào tạo tự làm toàn quốc năm 2016, kết quả có 6/6 thiết bị tham gia đạt giải cao...

3. Công tác quản lý nhà nước, cải cách hành chính

UBND tỉnh tích cực chỉ đạo, đẩy mạnh và nâng cao chất lượng cải cách hành chính với những giải pháp cụ thể như: triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, thông tư hướng dẫn, các quyết định của trung ương liên quan đến công tác quản lý nhà nước và cải cách hành chính. (*Phụ lục 2.5*); tổ chức quán triệt triển khai và Ban hành Kế hoạch số 625/KH-UBND ngày 21/10/2016 về việc thực hiện Chỉ thị 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU

⁹ Đêm hội giao thừa, Lễ hội Làng Sen, 126 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 120 năm ngày sinh đồng chí Hồ Tùng Mậu, làm tốt công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021...

¹⁰ Giải quyết việc làm ước thực hiện cả năm 37.500 lao động, đạt 100% kế hoạch), trong đó: xuất khẩu lao động ước đạt 12.500 người (đạt 100% kế hoạch).

ngày 03/12/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng Đề án Trung tâm xúc tiến và hỗ trợ đầu tư trực thuộc UBND tỉnh trình cấp có thẩm quyền thông qua, dự kiến đi vào hoạt động từ 01/01/2017...

Công tác tổ chức bộ máy, biên chế và nhân sự được chỉ đạo kịp thời, khoa học, chất lượng. Giải quyết chế độ tinh giản biên chế cho 468 người với số tiền 35,6 tỷ đồng. Thẩm định giải quyết chế độ nghỉ theo Nghị định số 26/2014/NĐ-CP ngày 9/3/2015 của Chính phủ cho 324 người với số tiền gần 22 tỷ đồng. Chỉ đạo triển khai hệ thống Chính quyền điện tử HCM Egov Framework 2.0 đến tất cả các sở, ngành, huyện, thành phố, thị xã để thực hiện trên toàn tỉnh.

4. Về lĩnh vực đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội

Công tác đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội được UBND tỉnh thường xuyên quan tâm, chú trọng với nhiều biện pháp chỉ đạo, điều hành hiệu quả. Tình hình an ninh quốc gia, các tuyến trọng điểm (biên giới, tuyến biển, tôn giáo), các khu vực trọng điểm được tăng cường chỉ đạo và quản lý tốt nên đảm bảo ổn định trên tất cả các lĩnh vực. Công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh văn hóa - tư tưởng tiếp tục được tăng cường; an ninh tôn giáo, biên giới, miền núi, dân tộc, an ninh nông thôn, đô thị bảo đảm vững chắc, không để bị động bất ngờ và “điểm nóng” về ANTT. Triển khai nhiệm vụ quốc phòng, an ninh năm 2016 từ tỉnh xuống cơ sở; hoàn thành tốt công tác giao, nhận quân năm 2016.

Chỉ đạo triển khai thực hiện nhiều nghị quyết, đề án chiến lược dài hạn về công tác bảo vệ an ninh, trật tự (*Phụ lục 2.6*)... Bảo vệ tuyệt đối an toàn các đoàn lãnh đạo cấp cao của Đảng, Nhà nước, khách quốc tế đến thăm, làm việc tại Nghệ An và các hoạt động chính trị, xã hội, lớn diễn ra trên địa bàn. Tổ chức diễn tập phòng chống tụ tập đông người, biểu tình, gây rối an ninh, trật tự ở một số địa phương; tấn công, trấn áp tội phạm, làm giảm tội phạm so với năm 2015. Tỷ lệ điều tra khám phá án hình sự đạt 82,3/5 (vượt chỉ tiêu 4,3%). Công tác phát hiện, đấu tranh với tội phạm ma túy, tội phạm và vi phạm luật về kinh tế, chức vụ, môi trường và bắt đối tượng truy nã đạt kết quả cao hơn so với năm 2015¹¹. Tỷ lệ điều tra án xâm phạm trật tự xã hội đạt cao (83%); án đặc biệt nghiêm trọng đạt 100%. Tỷ lệ giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố đạt 96,21% (vượt chỉ tiêu giao 6,21%). Tai nạn giao thông giảm cả 03 tiêu chí so với năm 2015... Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành, thanh tra công vụ; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo¹².

Với sự nỗ lực, vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở, của các lực lượng vũ trang nhân dân và huy động được sức mạnh của toàn dân, công tác quốc phòng, an ninh đã đạt được nhiều kết quả nổi bật, xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc, trật tự, an toàn xã hội được bảo đảm, góp phần phục vụ tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

¹¹ Triệt xóa 21 đường dây ma túy lớn, có sử dụng vũ khí nóng, thu gần 100 bánh hêrôin, gần 50.000 viên MTTK, hơn 13 kg ma túy đá, 70 kg cần sa, 13 quả lựu đạn, hơn 20 khẩu súng các loại...

¹² Các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh đã tiếp 5.683 lượt công dân, giảm 8,9% so với cùng kỳ; tiếp nhận 7.624 đơn thư các loại, giảm 0,1% so với cùng kỳ, với 390 vụ việc phải giải quyết, giảm 15,8% cùng kỳ; đến nay đã giải quyết được 375/390 vụ việc, đạt tỷ lệ 96,2%.

III. THỰC HIỆN QUY CHẾ LÀM VIỆC, ĐỔI MỚI PHƯƠNG THỨC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

1. Về chế độ trách nhiệm

Thực hiện Quyết định số 58/2016/QĐ-UBND ngày 30/9/2016 về ban hành quy chế làm việc của UBND tỉnh (với số lượng nhiều hơn các kỳ trước). Các thành viên UBND tỉnh đã phát huy vai trò lãnh đạo của tập thể UBND tỉnh, tích cực tham gia công việc chung của UBND tỉnh, chủ động nghiên cứu, đề xuất các chủ trương, biện pháp trình UBND tỉnh quyết định.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và ủy viên UBND tỉnh đã dành nhiều thời gian kiểm tra, chỉ đạo làm việc với cơ sở. Tổ chức nhiều cuộc gặp gỡ, đối thoại để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp, đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án trọng điểm.

Các thành viên UBND tỉnh đã phối hợp nhuần nhuyễn, thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, đảm bảo sự điều hành tập trung thống nhất và nâng cao tính tự chủ, sáng tạo của các ngành, các cấp.

Thực hiện tốt việc phối hợp công tác với các Ban của Tỉnh ủy, MTTQ, Liên đoàn Lao động, Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh và các cơ quan liên quan khác.

2. Về thực hiện chương trình công tác và tổ chức các cuộc họp, làm việc của UBND tỉnh

UBND tỉnh đã tổ chức chỉ đạo, triển khai kịp thời, hiệu quả Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2015 - 2020; Chương trình làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVIII và Chương trình làm việc của Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2016. Bám sát mục tiêu nhiệm vụ kế hoạch, chương trình công tác năm, hàng tháng, nắm bắt thực tiễn kịp thời để chỉ đạo thực hiện có hiệu quả.

Việc gửi tài liệu trình phiên họp UBND tỉnh đã được cải tiến, thông qua phần mềm hỗ trợ quản lý thông tin cuộc họp UBND tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, đơn vị trong việc sao gửi, vận chuyển, lưu trữ và tra cứu văn bản. Nội dung trình tại các phiên họp UBND tỉnh được chỉ đạo chuẩn bị kỹ lưỡng, có trọng tâm, là cơ sở pháp lý quan trọng phục vụ có hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh. Các quy định về trình tự, thủ tục trình và xử lý văn bản được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định.

Sau các cuộc họp UBND tỉnh hàng tháng, UBND tỉnh đã ban hành kịp thời các thông báo kết luận để thông tin, chỉ đạo các cấp, các ngành, địa phương liên quan; đồng thời, kiểm tra, đánh giá kịp thời việc thực hiện các Thông báo Kết luận chỉ đạo của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND. Duy trì họp trực tuyến hàng quý với UBND các huyện, thành, thị để đánh giá, chỉ đạo kịp thời tháo gỡ hạn chế, khó khăn, vướng mắc ở cơ sở. Ngoài ra, để tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực, UBND tỉnh tổ chức các cuộc họp trực tuyến chuyên đề, góp phần tiết kiệm thời gian, giảm kinh phí đi lại, hội họp.

3. Về công tác thông tin báo cáo: đã có sự đổi mới về nội dung, bao đảm cung cấp thông tin kịp thời, chính xác, phản ánh cụ thể các khó khăn, vướng mắc từ thực tiễn để chỉ đạo tháo gỡ. UBND tỉnh cập nhật thường xuyên, kịp thời trên Công Thông tin điện tử và Công báo tỉnh các văn bản quy phạm pháp luật; các thông báo ý kiến kết luận, chỉ đạo, điều hành; lịch công tác của UBND tỉnh; bộ thủ

tục hành chính của tỉnh... tạo điều kiện để các cơ quan, đơn vị cập nhật kịp thời, nhanh chóng và triển khai có hiệu quả. Tại phiên họp thường kỳ hàng tháng, hàng quý của UBND tỉnh, chỉ đạo các ngành liên quan báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao, tình hình kinh tế - xã hội, thu chi ngân sách, cải cách hành chính. Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và thực thi công vụ được quan tâm.

Đánh giá chung về sự chỉ đạo, điều hành của UBND trong năm 2016 như sau:

1. Ưu điểm

- UBND tỉnh đã chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội một cách toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, quyết liệt với tinh thần quyết tâm cao nhất để phấn đấu hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2016, tạo tiền đề vững chắc cho giai đoạn mới 2016 - 2020. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới với hoạt động đối ngoại, thu hút đầu tư đạt được nhiều kết quả nổi bật, quan trọng. Quyết liệt trong chỉ đạo công tác thu ngân sách. Sâu sát, cụ thể, thường xuyên và kịp thời trong việc tháo gỡ khó khăn cho các chương trình, dự án trọng điểm, tạo điều kiện thuận lợi, thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. Chăm lo tốt các lĩnh vực văn hóa, xã hội, đảm bảo an sinh xã hội. Tăng cường chỉ đạo phong trào xây dựng nông thôn, môi trường toàn tỉnh, bộ mặt nông thôn có nhiều khởi sắc; công tác đảm bảo an ninh trật tự; giải quyết kịp thời, hiệu quả các vụ việc phức tạp liên quan đến tôn giáo, tranh chấp, khiếu kiện trong nhân dân, không để hình thành “điểm nóng”; đấu tranh, ngăn chặn, vô hiệu hóa các hoạt động chống phá của số đối tượng phản động, cực đoan; phát hiện, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm.

- Tiếp tục duy trì tốt và nâng cao chất lượng phối hợp công tác với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Liên đoàn Lao động tỉnh và các đoàn thể để vận động nhân dân tham gia thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước và của tỉnh ban hành; đảm bảo sự lãnh đạo của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Thường trực Tỉnh ủy, sự giám sát của HĐND tỉnh.

- Tập thể UBND tỉnh đoàn kết, cộng sự trong việc chỉ đạo, điều hành. Việc thực hiện các nguyên tắc, kỷ cương, quy chế làm việc của UBND tỉnh được thể hiện nhất quán đã phát huy vai trò tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện chương trình công tác đã đề ra theo cơ chế điều hành. Năm bắt các thông tin và kiến nghị từ cơ sở để có phương án, biện pháp xử lý và giải quyết kịp thời, đặc biệt là các vụ việc nhạy cảm, phức tạp.

- Đẩy mạnh công tác chỉ đạo, đôn đốc kiểm tra thực hiện nhiệm vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng cải cách hành chính.

- Chỉ đạo nâng cao chất lượng tham mưu của các cơ quan chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ; tăng cường tính chủ động phối hợp giữa các cơ quan trong quá trình xử lý công việc, cập nhật báo cáo kịp thời những nội dung phát sinh để kịp thời chỉ đạo xử lý.

2. Hạn chế, khó khăn

- Tốc độ tăng trưởng GRDP năm 2016 ước đạt 7,5%, thấp hơn so với kế hoạch đề ra (8-9%). Hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh vẫn còn gặp nhiều khó khăn.

- Phong trào xây dựng NTM của một số địa phương còn chậm, thiếu quyết liệt; nợ đọng của các xã còn nhiều (715 tỷ đồng).

- Tình trạng khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép vẫn diễn ra ở nhiều địa phương trong tỉnh, gây bức xúc trong quần chúng nhân dân. Một số công trình trọng điểm tiến độ còn chậm do vẫn còn nhiều khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, thủ tục, vốn.

- Hoạt động sản xuất và đời sống của người dân và doanh nghiệp còn gặp nhiều khó khăn (nhất là tác động của diễn biến thời tiết, dịch bệnh phức tạp, ảnh hưởng ô nhiễm biển do xả thải của Công ty TNHH Formosa Hà Tĩnh đến việc tiêu thụ hải sản với giá bán thấp, hiệu quả khai thác hải sản của ngư dân, cũng như hoạt động dịch vụ du lịch biển giảm (giá trị hải sản khai thác thấp hơn so với năm 2015)…

- Công tác cải cách hành chính nhất là thủ tục hành chính đã có chuyển biến nhưng vẫn chưa đáp ứng yêu cầu của người dân và doanh nghiệp. Một số cơ quan, đơn vị còn có những tồn tại, khuyết điểm trong việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng cán bộ, công chức, viên chức và hợp đồng lao động; vi phạm Chỉ thị số 17-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Năng lực chỉ đạo, điều hành trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự một số địa phương còn hạn chế, nhất là trong xử lý các vụ việc phức tạp liên quan đến hoạt động chuyển nhượng, lấn chiếm đất đai, xây dựng cơ sở tôn giáo trái phép. Việc xem xét, xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp, thủ trưởng các ngành chức năng trong thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự có lúc, có nơi chưa được quan tâm đúng mức. Công tác đấu tranh với tội phạm về tham nhũng, chức vụ hiệu quả chưa cao. Vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm còn nổi lên nhiều vụ việc khiến nhân dân, dư luận băn khoăn, lo lắng.

- Chất lượng một số báo cáo trình tại các phiên họp UBND tỉnh chưa cao, ảnh hưởng đến thời gian và chất lượng của phiên họp.

- Thời hạn và nội dung tham mưu giải quyết của một số ngành, địa phương đối với văn bản giao việc của UBND tỉnh còn chậm, tỷ lệ hoàn thành chương trình văn bản quy phạm pháp luật năm 2016 chưa đạt theo kế hoạch; sự phối hợp công tác giữa các ngành, UBND các huyện, thành, thị có lúc, có việc còn chưa kịp thời, chặt chẽ.

Phần II

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2017

Để bảo đảm thực hiện hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch của năm 2017, tạo động lực thúc đẩy cho phát triển cho cả giai đoạn, UBND tỉnh cần tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, toàn diện trên các lĩnh vực với những nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu năm 2017; rà soát các cơ chế, chính sách để có sự điều chỉnh, bổ sung đảm bảo cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh; thực hiện đồng bộ các giải pháp để nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Tiếp tục đổi mới công tác xúc tiến đầu tư, tổ chức đưa vào hoạt động có hiệu quả Trung tâm xúc tiến và hỗ trợ đầu tư tỉnh Nghệ An. Tiếp tục chỉ đạo, kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc cho các dự án đang triển khai. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho phát triển.

3. Tập trung chỉ đạo xây dựng nông thôn mới, đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn. Tăng cường giám sát, xử lý các cơ sở gây ô nhiễm môi trường; quản lý hoạt động khoáng sản gắn với công tác thu ngân sách, bảo vệ môi trường.

4. Tiếp tục đẩy mạnh sản xuất công nghiệp, xây dựng, phát triển doanh nghiệp. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công; tăng cường quản lý đầu tư công đảm bảo theo Luật Đầu tư công và các quy định hiện hành. Sắp xếp, nâng cao năng lực các Ban quản lý dự án, đặc biệt là Ban quản lý dự án các ngành.

5. Đẩy mạnh quảng bá du lịch, thương mại. Triển khai và đi vào hoạt động Sở Du lịch Nghệ An. Tập trung quản lý tốt về du lịch...

6. Chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách, thu hồi nợ đọng. Quản lý chặt chẽ chi ngân sách nhà nước, đảm bảo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

7. Chăm lo các lĩnh vực văn hóa - xã hội, đảm bảo thực hiện tốt các vấn đề an sinh xã hội. Nâng cao chất lượng giáo dục; tổ chức tốt các kỳ thi; đẩy mạnh công tác hướng nghiệp, phân luồng giáo dục; kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng trường chuẩn quốc gia. Tập trung công tác y tế dự phòng, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm; làm tốt công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình. Tăng cường công tác giải quyết việc làm, phát triển thị trường lao động.

8. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính. Quan tâm tăng cường chấn chỉnh, nâng cao đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

9. Tăng cường công tác quốc phòng, bảo vệ vững chắc an ninh quốc gia, quản lý biên giới, biển đảo, bảo vệ toàn vẹn lãnh thổ, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên toàn tỉnh. Nâng cao trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo. Tập trung xử lý các vấn đề bức xúc nổi cộm mà báo chí nêu; tăng cường công tác đối thoại với nhân dân.

10. Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND tỉnh. Nâng cao trách nhiệm của từng thành viên UBND tỉnh trong chỉ đạo, điều hành, đảm bảo sâu sát, kịp thời, khoa học. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành. Tiếp tục nâng cao chất lượng các cuộc họp; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo./. 

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- TT Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh Văn phòng, các PVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Các tổ CV;
- Lưu: VT, TH (Hà).



(để b/c)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Xuân Đại

PHỤ LỤC: CÁC VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2016

Phụ lục 1: Các văn bản cụ thể hóa việc triển khai thực hiện kế hoạch 2016

TTR	Nội dung	Cơ quan ban hành
1	Nghị quyết số 190/2015/NQ-HĐND ngày 20/12/2015 về nhiệm vụ năm 2016.	Hội đồng nhân dân
2	Nghị quyết số 191/2015/NQ-HĐND ngày 20/12/2015 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020.	Hội đồng nhân dân
3	Nghị quyết số 193/2015/NQ-HĐND phê chuẩn dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2016.	Hội đồng nhân dân
4	Nghị quyết số 194/2015/NQ-HĐND về kế hoạch đầu tư công năm 2016.	Hội đồng nhân dân
5	Quyết định số 6046/QĐ-UBND ngày 21/12/2015 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020	Üy ban nhân dân
6	Quyết định số 6047/QĐ-UBND ngày 21/12/2015 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2016	Üy ban nhân dân
7	Quyết định số 6048/QĐ-UBND ngày 21/12/2015 về việc giao dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2016	Üy ban nhân dân
8	Quyết định số 6049/QĐ-UBND ngày 21/12/2015 về giao chỉ tiêu kế hoạch vốn đầu tư công năm 2016	Üy ban nhân dân
9	Các Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch vốn trái phiếu Chính phủ năm 2016	Üy ban nhân dân
10	Quyết định 73/2015/QĐ-UBND ngày 21/12/2015 quy định điều tiết các khoản thu ngân sách năm 2016	Üy ban nhân dân
11	Quyết định số 74/2015/QĐ-UBND ngày 21/12/2015 về ban hành cơ chế giao và điều hành thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội tỉnh Nghệ An năm 2016	Üy ban nhân dân
12	Quyết định số 75/2015/QĐ-UBND ngày 21/12/2015 quy định về phân công, phân cấp và quản lý điều hành ngân sách năm 2016	Üy ban nhân dân
13	Quyết định số 291/QĐ-UBND ngày 18/12/2016 về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội năm 2016	Üy ban nhân dân
14	Quyết định số 2148/QĐ-UBND ngày 16/5/2016 về việc phân bổ nguồn vốn ngân sách Trung ương thực hiện cho các địa phương thực hiện.	Üy ban nhân dân
15	Công văn số 3320/UBND-NN ngày 18/5/2016 yêu cầu các UBND các huyện, thành phố, thị xã, các sở, ngành liên quan, các nhà máy cung ứng xi măng tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo việc thực hiện chính sách hỗ trợ xi măng làm đường giao thông nông thôn	Üy ban nhân dân
Các văn bản của UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 17/2016/NQ-HĐND ngày 04/8/2016 của HĐND tỉnh về nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016		
16	Công văn số 6637/UBND-TH ngày 09/9/2016 của UBND tỉnh về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ những tháng cuối năm 2016	Üy ban nhân dân
17	Công văn số 7378/UBND-TH ngày 04/10/2016 của UBND tỉnh về triển khai công điện của Thủ tướng Chính phủ thúc đẩy các giải pháp hoàn thành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2016	Üy ban nhân dân
18	Công văn số 7801/UBND-TH ngày 17/10/2016 của UBND tỉnh về việc phân công thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm cuối năm 2016 và những tháng đầu năm 2017 để các ngành	Üy ban nhân dân

Phụ lục 2.1: Các Quyết định của UBND tỉnh phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành

TT	Ký hiệu	Ngày	Ngày tháng
1.	09/2016/QĐ-UBND	18/01/2016	Về việc sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quyết định số 87/2014/QĐ-UBND ngày 17/11/2014 của UBND tỉnh ban hành quy định một số chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Nghệ An
2.	474/QĐ-UBND	01/02/2016	V/v ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính tỉnh Nghệ An năm 2015
3.	19/2016/QĐ-UBND	19/02/2016	Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của VP UBND tỉnh Nghệ An
4.	814/QĐ-UBND	04/03/2016	Công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực thi hành toàn bộ hoặc một phần
5.	24/2016/QĐ-UBND	04/03/2016	Về việc ban hành Quy chế tuyển dụng, tiếp nhận, điều động, thuyên chuyển; Số lượng, tiêu chuẩn, chức trách, nhiệm vụ đối với công chức xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Nghệ An
6.	812/QĐ-UBND	04/03/2016	V/v ban hành kế hoạch hoạt động kiểm soát thù tục hành chính trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2016
7.	22/2016/QĐ-UBND	02/03/2016	Về việc công khai dự toán ngân sách năm 2016 tỉnh Nghệ An
8.	21/2016/QĐ-UBND	02/03/2016	Về việc công khai quyết toán ngân sách nhà nước năm 2014 tỉnh Nghệ An
9.	1937/QĐ-BCĐLNATTP	05/05/2016	Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Nghệ An
10.	2277/QĐ-UBND	23/05/2016	Ban hành Đề án Đầu mạnh Cải cách hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Nghệ An giai đoạn 2016 - 2020
11.	2852/QĐ-BCĐLNATTP	21/06/2016	Phân công trách nhiệm các thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm tỉnh Nghệ An
12.	3171/QĐ-UBND	01/07/2016	Ban hành Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về Hỗ trợ và Phát triển doanh nghiệp đến năm 2020
13.	4331/QĐ-UBND	07/09/2016	Về việc phê duyệt Đề án cung cấp nước sạch trên địa bàn tỉnh Nghệ An, giai đoạn 2016 - 2020
14.	4955/QĐ-UBND	12/10/2016	Quyết định về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Nghệ An
15.	61/2016/QĐ-UBND	12/10/2016	Ban hành Quy định phân công trách nhiệm và phối hợp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Nghệ An
16.	60/2016/QĐ-UBND	10/10/2016	Về việc ban hành quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Nghệ An
17.	58/2016/QĐ-UBND	30/09/2016	Ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An

Phụ lục 2.2: Các Chỉ thị của UBND tỉnh phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành

18.	Ký hiệu	Ngày	Ngày tháng
19.	04/2016/CT-UBND	27/01/2016	V/v tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước năm 2016 trên địa bàn tỉnh Nghệ An
20.	06/CT-UBND	19/02/2016	V/v chấn chỉnh công tác thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Nghệ An
21.	06/CT-UBND	19/02/2016	Về việc chấn chỉnh công tác thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Nghệ An
22.	05/CT-UBND	04/02/2016	V/v tổ chức thực hiện Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021
23.	07/CT-UBND	15/03/2016	V/v tập trung chỉ đạo triển khai, quản lý, vận hành, sử dụng hệ thống Chính quyền điện tử HCM Egov Framework 2.0 trong các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh Nghệ An
24.	12/CT-UBND	24/06/2016	Chỉ thị về việc xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2017

Phụ lục 2.3: Các Kế hoạch của UBND tỉnh phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành

TT	Ký hiệu	Ngày	Ngày tháng
25.	01/KH-UBND	04/01/2016	Kế hoạch thực hiện đảm bảo công tác chính sách người có công với cách mạng và công tác an sinh XH trong dịp Tết Nguyên đán Bình Thân năm 2016
26.	41/KH-UBND	19/01/2016	Kế hoạch triển khai thi hành luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 trên địa bàn tỉnh Nghệ An
27.	40/KH-UBND	19/01/2016	Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2016 trên địa bàn tỉnh Nghệ An
28.	83/KH-UBND	05/02/2016	Triển khai thực hiện chế độ chính sách đối với dân công hòa tuyển tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế
29.	81/KH-UBND.VX	04/02/2016	Triển khai thực hiện "QĐ số 1584/QĐ-TTg ngày 14/9/2015 của Thủ tướng Chính Phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện BHYT giai đoạn 2015-2020" trên địa bàn tỉnh Nghệ An đến năm 2020
30.	153/KH.UBND.VX	18/03/2016	Kế hoạch tổ chức Hội khỏe phù đồng toàn quốc lần thứ IX - 2016 tại tỉnh Nghệ An

31.	151/KH-UBND	18/03/2016	Kế hoạch triển khai thi hành Luật Nghĩa vụ quân sự Kế hoạch triển khai mở rộng hệ thống chính quyền điện tử HCM Egov Framework 2.0 cho các sở và huyện trên địa bàn tỉnh Nghệ An
32.	175/KH-UBND	29/03/2016	Kế hoạch bảo vệ chủ quyền vùng Biển, Đảo tỉnh Nghệ An năm 2016
33.	159/KH-UBND	22/03/2016	Kế hoạch tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường sắt trên địa bàn tỉnh năm 2016
34.	156/KH-UBND	21/03/2016	Kế hoạch tuyên truyền, vận động và xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Nghệ An
35.	201/KH-UBND-NC	09/04/2016	Kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2016
36.	204/KH-UBND	11/04/2016	Kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2016
37.	241/KH-UBND	29/04/2016	Triển khai đường bay Vinh - Băng cốc
38.	263/KH-UBND	11/05/2016	Xúc tiến đầu tư của tỉnh Nghệ An năm 2016
39.	281/KH-UBND	25/05/2016	Thực hiện Chỉ thị số 02/2016/CT-TTrg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng
40.	323/KH-UBND	09/06/2016	Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia
41.	323/KH-UBND	09/06/2016	Triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh Quốc gia
42.	381/KH-UBND	05/07/2016	Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTrg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Nghệ An

Phụ lục 2.4: Các Thông Báo của UBND tỉnh phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành

TT	Ký hiệu	Ngày tháng	Văn bản
43.	19/TB-UBND.NN	08/01/2016	Kết luận của đ/c Đinh Việt Hồng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi làm việc triển khai thực hiện Dự án khôi phục, nâng cấp hệ thống thủy lợi Bắc Nghệ An (JICA)

			Ý kiến Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Xuân Đường tại buổi làm việc với Công ty Cổ phần
44.	190/TB-UBND	01/04/2016	Du lịch và tiếp thị GTVT (Viettravel)về mở đường bay Vinh - Bangkok
45.	248/TB-UBND	04/05/2016	Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Xuân Đường tại buổi làm việc với lãnh đạo huyện Nam Đàn
46.	274/TB-UBND-NC	18/05/2016	TB KL của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đinh Viết Hồng Tại Hội nghị Sơ kết 04 tháng công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm trong hoạt động khai thác, vận chuyển, tập kết cát, sỏi trên tuyến sông Lam
47.	383/TB-UBND	05/07/2016	Kết luận của đồng chí Nguyễn Xuân Đường, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi làm việc để nghe báo cáo việc giao đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân từ quỹ đất đã thu hồi
48.	374/TB-UBND	01/07/2016	Kết luận của đồng chí Nguyễn Xuân Đường, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo CNTT tỉnh tại cuộc họp để nghe báo cáo kết quả thực hiện triển khai thí điểm hệ thống HCM Egov Framework 2.0 tại một số cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh
49.	371/TB-UBND	30/06/2016	Kết luận của đồng chí Đinh Viết Hồng, Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp đánh giá 3 năm thực hiện Quy hoạch cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung trên địa bàn tỉnh Nghệ An đến năm 2020
50.	367/TB-UBND	29/06/2016	Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đinh Viết Hồng tại buổi họp bàn giải quyết một số vướng mắc trong lĩnh vực đất đai và khoáng sản
51.	4052/TB-UBND	24/06/2016	Về việc thông báo danh mục đơn vị sự nghiệp công lập đủ điều kiện để giao quản lý tài sản theo cơ chế giao vốn cho doanh nghiệp
52.	353/TB-UBND	23/06/2016	Kết luận của đồng chí Lê Xuân Đại - Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh tại buổi làm việc với các Sở, ngành, đơn vị liên quan về công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2016
53.	419/TB-UBND	20/07/2016	Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Xuân Đường tại buổi làm việc chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh.
54.	437/TB-UBND	27/07/2016	Ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đinh Viết Hồng tại buổi họp bàn chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về môi trường trên địa bàn tỉnh
55.	438/TB-UBND	27/07/2016	Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Xuân Đường tại buổi kiểm tra, chỉ đạo biện pháp ứng phó với hạn hán vụ Hè - Thu, Mùa năm 2016
56.	456/TB-UBND	01/08/2016	Ý kiến Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Ngọc Hoa tại buổi kiểm tra hiện trường và làm việc về tiến độ GPMB và thi công dự án xây dựng nút giao khác mức giữa Quốc lộ 1A với Quốc lộ 48B và đoạn nối từ nút giao đến cảng Lạch Quèn
57.	526/TB-UBND	30/08/2016	Ý kiến Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Xuân Đường tại buổi làm việc về đường bay quốc tế Vinh - Băng Cốc(Thái Lan)

58.	580/TB-UBND	26/09/2016	Kết luận của Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh Lê Xuân Đài tại buổi làm việc về tình hình thực hiện những giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2016
59.	559/TB-UBND	14/09/2016	Kết luận của đồng chí Đinh Việt Hồng, Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Phó Trưởng Ban Thường trực Ban chỉ đạo Chương trình MTRQG xây dựng Nông thôn mới tỉnh tại cuộc họp giao ban của Thường trực Ban chỉ đạo tỉnh với các xã đăng ký đặt chuẩn nông thôn mới năm 2016

Phụ lục 2.5: Chỉ đạo triển khai các văn bản của Trung ương và tỉnh về công tác cải cách hành chính

TT	Nội dung
1	Nghị quyết 39/NQ-TW ngày 17 tháng 4 năm 2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.
2	Quyết định số 1557/QĐ-TTg ngày 18/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức”
3	Quyết định số 2218/QĐ-TTg ngày 10/12/2015 của Thủ tướng về tinh giản biên chế
4	Thông tư liên tịch số 01/2015/TTLT-BNV-BTC ngày 14/4/2015 của Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính về hướng dẫn một số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20 tháng 11 năm 2014 của Chính phủ về chính sách tinh giảm biên chế.
5	Nghị định 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế
6	Nghị định số 26/2014/NĐ-CP ngày 9/3/2015 của Chính phủ quy định chế độ, chính sách đối với cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tài cù, tái bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong cơ quan của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội
7	Chi thị 26-CT/TU ngày 16/12/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc chấn chỉnh công tác tuyên dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức, người lao động.
8	Chi thị 30/CT-UBND ngày 28/10/2013 của UBND tỉnh về chấn chỉnh tình trạng hợp đồng lao động, giáo viên, nhân viên và giải quyết đối đầu trong các đơn vị sự nghiệp, nhất là trong ngành giáo dục
9	Quyết định số 2277/UBND ngày 23/5/2016 về ban hành Đề án đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức
	giai đoạn 2016 - 2020

Phụ lục 2.6: Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác bảo vệ an ninh, trật tự

TT	Nội dung
1	Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 29/4/2016 về tăng cường công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Nghệ An, giai đoạn 2016 - 2020
2	Chi thị số 09/CT-UBND ngày 22/4/2016 về tăng cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Công an xã đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo ANTT trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Nghệ An
3	Nghị quyết 04-NQ/TU ngày 10/8/2016 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020